
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

il Decreto n. 118 protocollo 20176 del 04.11.2020 del Presidente della Regione cheVISTA

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

21378/2 del 01.07.2020, con il quale sono state conferite all’Avv. Silvia Curto le

funzioni di Direttore generale della Presidenza;

VISTO

la Delibera dell'11 marzo 2022, n. 8/9 " Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento

Ordinario n. 2);

VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 (Legge di stabilità 2022) e la legge regionale

9marzo 2022, n.4 (Bilancio di previsione 2022-2024);

VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi”;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e successive modifiche;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 in materia di personale regionale e

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

a Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

GEST-RAS-2023 Gestione del portale istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna e servizi integrativi di supporto per le campagne di comunicazione

multimediali - Anno 2023. Determina a contrarre. Importo complessivo euro

600.000,00 (Iva inclusa).

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-16 - Servizio Comunicazione istituzionale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

l’art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house” del D. lgs n. 50/2016, che, al

comma 1, istituisce presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di

pubblicità e trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni

VISTO

che la società in house Sardegna IT Srl ricade nelle condizioni elencate al comma 1

del sopracitato art. 5, del decreto legislativo n. 50/2016, in quanto l’aggiudicazione è

a favore di un soggetto controllato dall’amministrazione aggiudicatrice almeno all’

80% e nella cui compagine non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati;

CONSIDERATO

l’art. 5, del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede che possano essere effettuati

affidamenti diretti a soggetti giuridici controllati quando siano soddisfatte le condizioni

elencate nel comma 1;

VISTO

il Decreto Legge n. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’ innovazione

digitale), convertito con la Legge n. 120/2020, come modificato dal Decreto legge n.77

/2021, convertito con la Legge n. 108/2021;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il riordino della disciplina vigente

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

VISTO

la normativa in materia di tutela dei dati personali in particolare il regolamento

europeo 679/2016 e la legge 675/1996 e ss.mm.ii;

VISTA

la L. n. 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 2 che, al comma 2, prevede che “le

attività di informazione e di comunicazione sono attuate con ogni mezzo di

trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi”

VISTA

il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che riordina la disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO

che la dott.ssa Maria Stefania Podda non si trova in situazione di conflitto di interessi,

in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7, primo comma lettera d, e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna.”, approvato con Deliberazione della Giunta

regionale n.43/7 del 29.10.2021

DATO ATTO

ha conferito le funzioni di Direttore del Servizio Comunicazione Istituzionale della

Direzione Generale della Presidenza alla Dott.ssa Maria Stefania Podda;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

che, con la Delib.GR n. 67/10 del 16.12.2016, è stata approvata la nuova

Convenzione Quadro atta a regolamentare gli affidamenti alla società in house

DATO ATTO

che per l’erogazione del servizio di Gestione del portale istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna, di supporto per le campagne di comunicazione

multimediale, servizi strumentali in materia di ICT, la società in house Sardegna IT

detiene know-how specialistici e fattori di produzione indispensabili per garantire l’

attuazione del progetto in termini di efficienza ed efficacia;

CONSIDERATO

in particolare le direttive in materia di servizi erogati da Sardegna IT dettate dalla

richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 22/12, secondo cui le strutture

regionali possono affidare a Sardegna IT la fornitura di beni e/o servizi in materia

ICT. Sardegna IT deve essere in grado di fornire tali servizi in regime di

autoproduzione, senza dover acquisire nel libero mercato fattori rilevanti della

produzione e, in particolare, risorse umane. Tali servizi possono riguardare: attività di

progettazione in ambito ICT; attività di Project Management; attività di gestione e

manutenzione forniture hardware/software;

VISTE

la Deliberazione n. 22/12 del 17.06.2014, con cui la Giunta regionale ha dettato gli

indirizzi tesi alla riconduzione delle attività espletate da Sardegna IT, soggetto

controllato dalla Regione Sardegna, per la fornitura di servizi strumentali in materia di

Information and Communication Technologies (ICT) in favore della Regione, nell’

alveo di quanto definito dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale per le società in

house, riconducendole al regime dell’autoproduzione di beni e servizi, senza cioè

rendere possibile il ricorso a terzi tramite gara e, dunque, al mercato (Cons. St., Ad.

Plen., n. 1/2008);

VISTA

l’art. 192 co. 2 del richiamato D.lgs, che stabilisce che, ai fini dell'affidamento in

house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di

concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla

congruità economica dell'offerta dei soggetti in house nonché di ottimale impiego

delle risorse pubbliche, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, avuto

riguardo all'oggetto e al valore della prestazione;

VISTO

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei

confronti di proprie società in house;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

DETERMINA

in ragione di quanto sopra esposto di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’

art. 192 del decreto legislativo n. 50/2016, alla società in house Sardegna IT del

servizio di "Gestione del portale istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna

e servizi integrativi di supporto per le campagne di comunicazione multimediali -

Anno 2023 "

RITENUTO

la disponibilità delle risorse necessarie sul capitolo SC01.0802 del CDR 00.01.01.16

del Bilancio regionale per l'annualità 2023;

ACCERTATA

la nota di accettazione dell'offerta tecnico-economica protocollo n. 17011 del

22.09.2022 da parte del Servizio Comunicazione Istituzionale;

VISTA

la nota di riscontro alla richiesta inoltrata in data 12.09.2022 con cui Sardegna IT ha

presentato la propria proposta di offerta tecnico-economica, rilasciata in vers. 01

del 20.09.2022 Cod. Doc. OTE01 e trasmessa con nota Sardegna IT prot. n. 2553

del 20.09.2022, acquisita a prot. RAS al n.16779 del 20.09.2022;

CONSIDERATA

altresì, per assicurare la continuità dei servizi essenziali e indifferibili forniti dal

progetto GEST RAS, in data 12.09.2022 con prot.n. 16201 è stato richiesto a

Sardegna IT Srl di produrre un' offerta tecnico-economica per il contratto GEST RAS

2023, in attuazione della Delib. G.R. n.51/20 del 14.10.2020 e ai sensi dell’art. 192

del D.lgs n. 50/2016 e della Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti alla

società in house Sardegna IT s.r.l. aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali

in materia di Information and Communication Technologies (ICT) in favore della

Regione Autonoma della Sardegna sottoscritta il 22.12.2016;

CONSIDERATO

che, con incarico denominato GEST-RAS 2021-2022, affidato da RAS in data 4

dicembre 2020, di cui al Rep. n. 81 - Prot. n. 23922/2020, Sardegna IT provvede all’

erogazione dei servizi di gestione del Portale istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna e servizi integrativi nelle annualità 2021 e 2022, garantendone

regolare continuità fino al termine definito al 31.12.2022;

CONSIDERATO

Sardegna IT s.r.l. aventi  ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia di

information and communication technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma

della Sardegna; tale convenzione è stata sottoscritta in data 21.12.2016 e, per essa,

è stata disposta vigenza attuativa a partire dalla data del 30.12.2016;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

l’impegno di spesa per l'annualità 2023 graverà sul capitolo di spesa SC01.0802 -

CDR 00.01.01.16;

ART.6

la spesa massima per l’espletamento del servizio per l'annualità 2023 è pari a €

600.000/00 (IVA inclusa);

ART.5

il servizio avrà durata dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e sarà formalizzato

con lettera di incarico, secondo il modello allegato 2 alla Delibera della Giunta

Regionale n. 52/44 del 29.12.2014;

ART.4

i servizi oggetto dell’affidamento sono ricompresi nell’Allegato 1 – Catalogo dei

servizi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/44 del 29.12.2014;

ART.3

in relazione all’affidamento di cui all’art. 1, di precisare che il Responsabile Unico del

Procedimento è la Direttrice del Servizio, la dott.ssa Maria Stefania Podda;

ART.2

Per le motivazioni in premessa, di procedere all’affidamento a favore della società in

house Sardegna IT Srl, ai sensi dell’ art. 192 del decreto legislativo n. 50/2016 e

secondo le modalità previste nella Deliberazione G.R. n. 52/44 del 29.12.2014, il

servizio di "GEST RAS - Gestione del portale istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna e servizi integrativi di supporto per le campagne di comunicazione

multimediali - Anno 2023", secondo le specifiche indicate nella proposta di offerta

tecnica approvata con la citata nota RAS protocollo n. 17011 del 22.09.2022, che si

allega per farne parte integrante e sostanziale;

ART.1

Le pubblicazioni degli atti saranno effettuate sul sito istituzionale dell’ente regionale ai sensi dell’art. 29 del

decreto legislativo n. 50/2016.

La presente determinazione viene trasmessa al Presidente ai sensi dell'art. 21,  comma 9, della Legge

Regionale 13 novembre 1998,n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale della Presidenza.

                                                                                             La Direttrice del Servizio

                                                                                              Dott.ssa Maria Stefania Podda


		2022-09-22T13:58:27+0200
	PODDA MARIA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-09-22T13:58:32+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




